Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

1

PROJETO DE LEI Nº. ____ / 2023.

INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE

EVENTOS DO MUNICÍPIO O EVENTO FESTIVAL DE

BOTECO - ARACRUZ BOTECO.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPIRITO SANTO, FAÇA SABER QUE A CÂMARA

MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município, o evento

“Festival de Boteco - ARACRUZ BOTECO”.

Parágrafo único. O evento “Festival de Boteco - ARACRUZ BOTECO” será realizado, em

data a ser definida pela organizadora do evento.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal regulamentará, no que couber, a presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Aracruz-ES, 02 de outubro de 2023.

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

                          Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

O Festival de Boteco - Aracruz Boteco é uma iniciativa que busca celebrar a rica

tradição de bares e botecos em nosso município, destacando a gastronomia, a

música e o convívio social característicos desses locais. A inclusão deste evento no

Calendário Oficial de Eventos é uma medida estratégica para promover a cultura

local, fortalecer a economia e consolidar a identidade única de Aracruz.

Promoção da Gastronomia Local:

Os botecos em Aracruz desempenham um papel crucial na preservação e na

evolução da culinária local. O Festival de Boteco - Aracruz Boteco será uma

oportunidade para destacar e celebrar os pratos típicos, petiscos tradicionais e a

habilidade dos chefs locais, estimulando a valorização da gastronomia regional.

Fomento ao Turismo e à Economia Local:

Incluir o Festival de Boteco no Calendário Oficial de Eventos visa atrair turistas e

visitantes interessados na experiência autêntica de botecos aracruzenses. Isso não

apenas estimula o turismo, mas também impulsiona a economia local, beneficiando

diretamente bares, restaurantes e pequenos negócios que fornecem insumos para

esses estabelecimentos.

Criação de Ambiente Festivo e Social:

O festival não é apenas sobre a comida, mas também sobre a atmosfera descontraída

e social que os botecos proporcionam. Ao incorporar o Festival de Boteco - Aracruz

Boteco ao Calendário Oficial de Eventos, estamos promovendo um ambiente festivo

que reúne a comunidade local e visitantes, fortalecendo os laços sociais e

contribuindo para a sensação de pertencimento à cidade.

Estímulo à Cultura e à Música Local:

O evento não se limita apenas à gastronomia, mas também destaca a riqueza da

cultura musical local. Ao incluir apresentações de músicos e bandas locais nos botecos

participantes, o festival se torna uma plataforma para promover artistas da região,

enriquecendo a cena cultural e oferecendo entretenimento de qualidade aos

participantes.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

                          Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

3

Incentivo à Inovação e Competitividade:

O Festival de Boteco - Aracruz Boteco pode funcionar como um catalisador para a

inovação culinária e competitividade entre os estabelecimentos participantes. A

busca pela criação de pratos exclusivos para o festival pode estimular a criatividade

dos chefs e aprimorar a oferta gastronômica na cidade.

Conclusão:

A inclusão do Festival de Boteco - Aracruz Boteco no Calendário Oficial de Eventos é

uma decisão estratégica que transcende a simples celebração gastronômica. Este

evento representa uma oportunidade para destacar e fortalecer aspectos cruciais da

identidade local, estimulando a economia, promovendo a cultura e proporcionando

uma experiência única aos residentes e visitantes de Aracruz.

Aracruz-ES, 02 de outubro de 2023.

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330033003800370032003A005000

Assinado eletrônicamente por JEAN PEDRINI em 02/10/2023 10:43

Checksum: 7646B68E142D55A7DE61A8B34019BBD5E6BC73B69E9DAF23FAECA6FDCDAF1A2B